
Az õsi „ballagások” és azok hagyomá-
nyaiból táplálkozó és egyes részeit
legszebben magába olvasztó esemény
a valéta, amelynek története majd’
kétszáz évre nyúlik vissza. A búcsúzó,
valétáló diákság legmeghatóbb szoká-
sa a „ballagás”, amelynek legszebb,
legkiforrottabb formája a „selmeci va-
léta”. De mit is jelent mindez?

A valete kifejezés latin eredetû és a ró-
maiak használták elõször, jelentése „Is-
ten veletek”, több személynek mondott
köszöntés a búcsúzáskor. Napjainkban
meghallva a valétálás szavunkat, látjuk
az egyenruháját büszkén viselõ, kart a
karban összeölelkezõ búcsúzó diákokat,
a lobogó fáklyákat, a valétamenetet fel-
vezetõ kanyargó szalamandert. Fülünk-
ben csengenek az õsi diáknóták, érez-
zük az alma matertõl, az egyetemtõl, a
neki otthont adó várostól való elválás
keserédességének disszonanciáját. 

A valétálás fogalma történelmi kör-
nyezetében örökre és elválaszthatatla-
nul ma is Selmecbányát – valamint
1918 óta a felvidéki, volt szepesi váro-
sokat Igló, Késmárk, Lõcse – kell hogy
eszünkbe juttassa. 

A „ballagás” eredete azonban egé-
szen a középkorba nyúlik vissza, s
ahogy Bevilaqua Borsody írja Magyar
Gaudeamus” gyûjteményében az nem
más, mint a lovagnak a lovagi kaland-
ra, a diákságnak más városba, más
egyetemre vándorlása vagy visszatéré-
se otthonába, illetve a középkori céhes
mesterlegények vándorútra indulása-
kor dívott búcsúzkodás régi szokások
diákos megfelelõje.1

A selmeci valéták legkiválóbb kuta-
tója dr. Faller Jenõ volt. Évtizedes mun-
kával gyûjtötte össze és közölte kuta-
tási eredményeit.2 Ezeket legfeljebb
kiegészíteni tudjuk, fõleg selmecbányai

– általa még nem ismert – periodikák-
ban leírtakkal, irodalmi munkákkal, fo-
tódokumentumokkal. 

A selmeci valétálásról – amikor már
annak hívták – az 1830-as évektõl tu-
dunk, bár ebbõl az idõbõl alig ismert
részleteket is közreadó forrás. Sajnos a
történéseket csak 50–60 évvel késõbb
vetették papírra vagy jelentették meg
nyomtatásban. 

Ebbõl az idõszakból (1890) Hoff-
mann Géza írását idézzük: „…minden
évben megújul, mindenik évben ugyan
az a dal, ugyanaz a szomorú, méltóság-
teljes felvonulás abból a terembõl, ahol
utoljára hallották az alkotó szavát, ahol
utoljára nézték azt a padot, amelybe
vésve az ideál neve, mely leghûbb igaz-
ságtétele ama sok órának, amelyet a bá-
nyászat, az erdészet jövendõ bajnoka
az ábrándok boldog országában töl-
tött… A dal… melyet bár naponta két-
szer is hallottunk, amidõn újra megszó-
lal annak a szomorúan ballagó komoly
csapatnak ajkáról, mintha most szüle-
tett volna… mintha az a fájdalom,
melybe a jókedv biztató reménye és a vi-
szontlátott otthon varázsa is vegyíti édes
szavát: most adná elõször kifejezését e
dalban, ez egyszerû mondatban: »Bal-
lag már a vén diák tovább«… a távozó-
kat újak váltják fel, a vidám hagyomá-
nyos szellem átöröklõdik nemzedékrõl
nemzedékre, de van Selmecen mindig
egy osztály amely azt mondja: ezek vol-

tak az utolsók, méltó utódjaik már töb-
bé nem lesznek.”3

Az, hogy már az 1830-as években is
voltak vidám és búcsúzáskor „dévaj”
hallgatók az a bányamérnök, késõbb
kormánybiztos Beniczky Lajosról maradt
fenn kortársai elbeszélésében. Eszerint:
„…különösen és kimagaslóan a búcsú-
dalnak az éneklésekor a legkülönbözõbb
és legérdekesebb… nevettetõ tréfát szokott
cselekedni mindnyájunknak mulattságá-
ra, megörvendeztetésére…”4

Dr. Faller Jenõ kutatásaiból ismerjük,
hogy az 1830–1840-es években valétáló
akadémistát a többiek a „Bemooster
Bursche zieh ich aus”, és más bursch da-
lok éneklése mellett a bélabányai város-
kapuhoz kísérték, jelképesen útjára bo-
csátották, ott utoljára ivott korsójából,
majd azt a kapuszeglet kövén összetör-
te, ezt követõen pedig kiporolták, far-
bõrre ültették, jól meghintáztatták, s a
kapun át kilódították a városból.5

A ballagás ma is ismert formájával az
1850-es és 1860-as évektõl találkozunk
Selmecbányán. A valétánsok menete a
Fortuna-ház nevû akadémiai épülettõl
indult el. A balekok vitték a ballagók
poggyászát, utánuk a cigánybanda kö-
vetkezett, majd négyes sorokban az
egymás vállát átkaroló ballagók tölgy-
vagy cserfalombokkal, szalagokkal6 dí-
szített kalapokban, elegáns polgári vi-
seletben még utoljára körbejárták az õsi
bányaváros szûk utcáit. 
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2 Faller Jenõ, 1965: A ballagásról. Bányászati
Lapok 98. évf. 7. sz. 499–501. (A továbbiak-
ban Faller).

3 Hoffmann Géza, 1890: A valéta. Selmeczbá-
nyai Híradó I. évf. 1 sz. 1–2.

4 Pipfax, 1896: Ballag már… Selmecbányai Hír-
adó 7. évf. 32. sz. 1–2.

5 Aradi János, 1910: Egy öreg bányász vissza-
emlékezései. Bányászati Kohászati Lapok 47
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6 Annyi zöld szalag díszlett a kalapon, ahány
félévet a képzési idõn túl eltöltött a hallgató
az akadémián, késõbb fõiskolán.

1. ábra. Selmeci valéta pillanatképe az ódon Fritz-ház elõtt (Dr. Fricz-Molnár Péter
gyûjteménye)



Erdészeti Lapok CLVII. évf. 5. szám (2022. május)176

A ballagást este a Vigadóban a valé-
tabál követte. Éjfélkor eloltották a
gyertyákat, s a leányok, elsõsorban a
„letemporált” menyasszonyok és meny-
asszonyjelöltek párjukba karolva a „Bal-
lag már a vén diákot” énekelve körül-
járták a feldíszített tánctermet. A
fõiskolai paloták átadását követõen a
mérnökhallgatók ott gyülekeztek, ahol
a legutolsó elõadásaikat hallgatták, in-
nen indultak kísérõikkel a búcsúra.7

Roth Gyula professzor, 1893–1896
között végezte erdészeti tanulmányait
Selmecen. Az õ emlékezõ leírásából is
ismeretes, hogy a ballagást este „búcsú-
lakoma” követte, amelyen a valétaelnök
ünnepi beszédet mondott. Ez nagy ese-
ménynek és kitüntetésnek számított.8

A selmeci valétabálnak és a valétá-
nak emléket állított szépirodalmunk is.
Lovik Károly, Tassonyi Ernõ, Pittner Ti-
vadar Tódor és Somlay Károly munkái-
ban, az õ színes leírásaikkal elevened-
nek meg a búcsúzás pillanatai. 

Lovik a valétaszalagról és valétabál-
ról így ír: „Valétának [valétáns] hívják
Selmecen… az akadémiát végzett ta-
nulót, aki a régi dal szerint így távo-
zik: »az út hazámba visszaint, filiszter
leszek ott megint…« A táncolók közt
könnyû a távozó ifjakat észrevenni. A

valéták között ugyanis egy sincs, aki-
nek váll-szalagja ne volna… hosszú
széles selyemöv ez, amelyet a jobb váll-
tól a bal csípõig keresztbe húzva visel-
nek. A zöld vagy kék színû pántot egy-
egy selmeci szép leány olykor egész
esztendõn át hímezte s adta örök emlé-
kül… zászlómaradvány az: az ifjúság,
a boldogság, a szerelem egykor diadal-
mas lobogójának foszlánya…”

A valétabál csodálatosan felemelõ és
kezdõ képeirõl így ír Lovik: „Amikor
éjfél beköszöntött, a terem zajos han-
gulata kissé leszûrõdött. Most követke-
zett a valéták búcsúzója. A táncosok
hosszú félkörben állottak föl. A terem-
ben csak a gyertyák sercegése hallat-
szott, mindenkin ünnepélyes hangulat
vett erõt. Elõl ment az akadémia akko-
ri büszkesége… egy deres hajú, élete de-
lén levõ férfi, aki nemrég szabadult ki
Kufsteinbõl s azóta látott neki a tanul-
mányoknak. Utána a többi valétáns,
míg a fiatalabb diákok oldalt sorakoz-

va, tiszteletteljes csöndben nézték végig
a fölvonulást… A menet egyszer meg-
kerülte a termet, aztán hirtelen min-
den lámpa kialudt s a széles helyiséget
egy szál gyertya világította meg. Csön-
desen zendült meg a régi diáknóta:
Ballag már a vén diák tovább… Aztán
fokozatos zsongással véget ér a dal s a
terem megint kivilágosodott.”9 A valé-
tabált, a valétabálokat, ahol a tánc haj-
nalig tartott, az azóta elbontott Vigadó-
ban rendezte meg a selmeci ifjúság. 

Tassonyi Ernõ, aki maga is az Ifjú-
sági Kör érdemes elnöke volt
(1902/1903), röviddel tanulmányai be-

fejezése után megírta a ma már nem-
zedékek által olvasott regényét. A mû
1905-ben, majd 1912-ben jelent meg az
Akadémia Kör támogatására Mûhlbeck
Károly – a kor egyik kiváló grafikusá-
nak – illusztrációival. 

A valétáról a következõket írja: „Elin-
dult a menet a Fortuna elõl. Legelöl a
balekok hozták a Firmák poggyászát.
Utánuk jött Ádu a bandájával. A valé-
tánsok cserágakkal díszítették fel a ka-
lapjokat, a fejük búbján biggyeszkedõ
sapkájukat. Egyikük másikuk afeletti bá-
natában, hogy meg kell válni a kedves
tarkabarka grubenkabátjától, s bele kell
bújnia a jámbor filiszter öltözékébe, fe-
hér cilindert tett a fejére, piros frakkot
öltött magára. Az öregek összeölelkezve
ballagtak […] Bejárták az egész várost a
valétánsok. Összeölelkezve, mélázó lé-
lekkel átélték még egyszer a selmeci em-
lékeket… leért a menet a Vigadó elé.10

Somlay Károly Sopronban megje-
lent, alig ismert kisregénye is emléket
állított a valétálás szép hagyományá-
nak: „A valétánsok vállaikra tûzték a
tenyérnyi széles, aranyrojtos, tenger-
zöldes valétaszalagot, amit kinek-kinek
a jövendõbelije hímzett…örök szégyen
lett volna a bányavárosra, ha egy aka-
démikus nem talált volna ott a párjá-
ra…hétfõ délelõttjén volt a ballagás, az
utolsó búcsúvétel. Az utca két oldalán
mosolyogva (vagy könnyezve) álló sel-
meciek sorai között lépdelnek lassacs-
kán az immár filiszterekké, közpolgá-
rokká vedlett burschok. Négyen-négyen
egy sorba, egymás vállára tett jobbkar-
jukkal összefûzõdve, a cserlombbal bok-
rétázott kalapot a szemükre húzzák, a
fejüket lekonyítják. Ballagnak. Két
fuchsz lépeget utánuk, akik a botokra
hurkolt klopacskát viszik: egy Firma pe-
dig kalapácsával meg-megüti a desz-
kalapot. A klopacska után a cigányze-
nekar következik.”

A regény írója filmszerû leírását adja
a maszkamenetet járó balekságnak.
„Ezek után egy cifra bolond csoport mó-
kázik: a fuchszok maskaráknak öltöz-
nek és hosszú kigyóvonalban [szala-
manderben] egymás nyomában
lépegetnek öreg gigerlik, kámzsás bará-
tok, pocakos középkori ritterek, generál
Szakramentovicsok, török pasák, falusi
bakterok lámpással és dárdával, fõkötõs
matrónák, szemérmes Dorottyák, pápa-
szemes Leokádiák és egyéb csudás figu-
rák. Mindegyik egy-egy kancsó sört tart
kezébe: két toprongyos vagabund pedig
egy hordó sört gurít utánuk. Szomorká-
san, halkan felcsendül a valétánsok bú-
csúdala: ballag már a vén diák… Fel
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9 Lovik Károly, 1904: A leányvári boszorkány.

Budapest, pp. 60–63. (Lovik regényébõl Gert-
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10 Tassonyi Ernõ, 1905: Aki a párját keresi. Re-
gény a selmeci diákéletbõl. Budapest, pp.
334–339.

2. ábra. Az Erdészeti palota kapuján kilépõ valétáló mérnökjelöltek Selmecbányán
1914-ben (Dr. Fricz-Molnár Péter gyûjteménye) 
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búcsúcsókra cimborák. A Szent Antal
kapunál mondanak a fiatalok egymás-
nak végleges Isten hozzádot. Hanem
elõbb a szárnyára szabadult, újdonsült
filiszterre felkötik a farbõrt és erre mo-
gyorópálcával három ütést mérnek né-
mi csekély útravaló gyanánt.”11

Érdemes megjegyezni, hogy a masz-
kamenet csak az 1904/1905-ös év óta
tartozik szervesen a ballagáshoz, ko-
rábban sohasem volt szerves része.
1905-ben Selmecbányán a tífuszjárvány
miatt minden utcai csoportosulás tilos
volt, ezért a fõiskolások farsangi kar-
neváljukat elhalasztották, és elsõ ízben
a ballagáshoz csatolták.12

A Selmeci újság 1908-ban két cikk-
ben még a békebeli valétának állított
maradandó emléket. „Egy pár nap múl-
va megint végighangzik utcáinkon ez a
sejtelmes szomorú nóta, amely mindig
sok igaz könnyet vált ki a szemekbõl,
szomorúságot a szívekbõl. Búcsúzni fog
egymástól és a közönségtõl a fõiskolai if-
júság, városunk igazgyöngye kedvence.
Nemsokára elmennek. Elmennek azok,
akiket szívünk egész melegével szere-
tünk, de soha meg nem becsülünk…
csak ilyenkor vesszük észre, hogy e vá-
rosnak ez az ifjúság az igazi lelke, az
egész társadalmi élet mozgatója. Õk
azok, akik az ódon roskadozó városnak
életet, elevenséget adnak, s nem engedik
tespedni az elernyedt erõket, az a legfõbb
társadalmi tényezõ, amelyik a szépet, jót
és igazat önzetlenül és kitartással míveli
és pártolja… Amikor kart-karba öltve
busongó dalukkal és pajzán jókedvükkel
mégegyszer felverik az utca néma csönd-
jét, akkor érezzük ezt igazán…”13

A következõ tudósításban pedig már
a ballagást, a valétaelnök majd a rek-
tor búcsúbeszédét örökítette meg a
névtelen tudósító. A ballagás lefolyásá-
ról ezt a néhány, de figyelemre méltó
sort olvashatjuk: „Szombaton tartotta a
fõiskola negyedéves valétáló polgársá-
ga a szokásos ballagást. […] Öt órakor
délután indult el a hatalmas menet Ba-
log Laci bandájának hangjai mellett. A
város utcáin, az ablakokból a közön-
ség százai gyönyörködtek festõi látvá-

nyosságban. A ballagás után a valé-
tálók szívesen látott vendége volt a fõ-
iskolai ifjúság a városi vigadóban.
Az ünnepség másik része este folyt le
bankett keretében ugyancsak a váro-
si vigadóban.”

Pittner Vérzivatar c. regényében
saját magának, legjobb barátjának és
társainak állított örök emléket. Az
1914. júniusi utolsó nagy selmeci bal-

lagást így örökítette meg:
„Elõl megy Balogh Laci és
bandája, õt követik a távozó
veteránok nyolcas sorokban.
Mel lükön
és kalapju-
kon zöld
selyem-
szalagok
díszlenek.
Kalapjuk hím-
zett szalagjába
tölgyfalevél van tûzve. A menet lassan
halad elõre, mintha ballagásuk is jel-
képezné a fájdalmas, nehéz búcsút az
alma matertõl, Selmectõl és a könnye-
iket hullató selmeci leányoktól. A ve-
teránok után szalamanderben kí-
gyóznak a firmák és utánuk jönnek
a többiek…”14

A valétamenetekrõl és az 1905-ös tan-
év végétõl létezõ maszkamenetekrõl
vagy vidám ballagásról számos esetben
ismerünk fényképes dokumentációt is.
Ezek családi archívumok ritkán felbuk-
kanó és ma is többnyire rejtett kincsei,
illetve a szakmúzeumok gyûjteményé-
ben és magángyûjtõknél találhatók
meg. Ezek a fotók páratlan dokumen-

tumai a selmeci,
majd a késõbbi sop-
roni valétálásoknak. 

Az 1896-os év-
ben diadalmas útjá-
ra indult a mozgó-
film. Kutatásaink
szerint a selmeci
ballagást is rögzítet-
te a filmszalag, a

felvétel azonban lappang vagy elve-
szett, mint megannyi kincse a magyar
film történetének. 

De az, hogy volt ballagás, arról a
Fõiskolai Lapokban is olvashatunk
méghozzá az utolsó selmeci ballagás-
nál, amirõl akkor még senki sem sej-
tette, hogy az utolsó nagy valéta lesz
Selmecbányán az impériumváltást
megelõzõen.15„Ismét ballagtunk. De
mintha valami disszonáns hang ve-
gyült volna a ballagás meghatottságá-
ba, a halk dallamok közé; valami,
ami nekünk szertelen, világi, valami,
ami nem selmeci. Igen. Tudtuk, hogy
a mozigép berregni fog, meglop min-
ket, világgá kürtöli a mi titkainkat.
Örültünk és sírni szerettünk volna.
örültünk, hogy végigballaghattunk
ezen a kis világon, amit mi „Hazá”-
nak nevezünk és sírni szerettünk vol-
na mert elárulnak minket…Hûtlenek
leszünk önmagunkhoz, elfogunk árul-
ni mindent. Mindent, ami nekünk
szent és titok. Új szellõk fújnak, s ezek
azt súgják, hogy beszélnünk kell, vi-
lággá kell kiáltanunk azt a hangot,
amelyben százados romantika és mo-
dern dallamok, szépségekben megkö-
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3. ábra. Az 1902-es valétabál
meghívója és táncrendje (Erdé-
szeti Múzeum gyûjtemény)
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vesült hagyomány és új kultúrkövete-
lések remegnek. Nézzétek végig a ké-
peket, hallgassátok meg a melódiákat
és megtaláltok minket.”16

A selmeci exodust megelõzõ né-
hány év – az elsõ világégés idõszaká-
nak valétálással kapcsolatos kérdéskö-
re – további kutatások tárgyát képezi,
ugyanis ismereteink hiányosak. Azt bi-
zonyosan tudjuk Hajdu Béla visszaem-
lékezésébõl17 és egy ránk maradt sel-
meci valétamenetet megörökítõ
felvételrõl,18 hogy 1918 júliusában is
volt valete Selmecbányán, vélhetõen
ez volt az utolsó, amirõl az is kiderül a
visszaemlékezésbõl, hogy hangulatá-
ban is más volt, mint a békeidõk valé-
tái… Amit biztosan kijelenthetünk,

hogy az utolsó igazi nagy selmecbá-
nyai valétálás 1914-ben volt. 

Nekünk, kései utódoknak csak a
megsárgult, fakó, szívünknek mégis
oly’ kedves felvételek maradtak, hisz a
visszaemlékezések sorainak íróival
együtt végérvényesen múlt lett a sel-
meci diákélet is. S bár a nóta úgy szól,

hogy „Ha Selmec hív, mi ott le-
szünk…”, tudomásul kell vennünk,
hogy 1919 óta Selmec nem hív minket
és talán már nem is fog soha többé. 

Dr. ifj. Sarkady Sándor 
tudományos kutató, SOE KKL

Dr. Bende Attila 
tanársegéd, SOE EMK

SZAKMAKULTÚRA

160 éves az Erdészeti Lapok

4. ábra. Az 1918-as utolsó selmeci valétálás pillanatképe (Dr. Fricz-Molnár Péter gyûj-
teménye)

16 Anonim, 1914: Ballag már a vén diák. Fõis-
kolai Lapok 1. évf. 5. sz. 1.

17 Magyar Jövõ, 25. (1943) 54. sz. 6. (márc. 7.);
Észak-Magyarország, 19. (1963) 237. sz. 2.
(okt. 10.); http://leveltar.unisopron.hu/ima-
ges/tablo/bke/bke_tablo_1913.jpg (letöltés:
2021. március 28.); Az erdészeti felsõokta-
tás 200 éve III. kötet. Sopron, 2008. vö.
Fricz-Molnár Péter, Bányászati és Kohászati
Egyesület Hírlevél, 2021/22. 12–16.

18 https://www.virtualna-banska-stiavnica.sk/vir-
tualna-stiavnica/historicke-fotky/historicke
fotky/11414&k= ballagas (2022.05.13.)

Lezajlott a Soproni Egyetem idei valé-
ta ünnepsége, ahol az évszázados sel-
meci diákhagyományok alapján vettek
búcsút a végzõs hallgatók az alma
materüktõl és Sopron városától. A ha-
gyománynak megfelelõen a valétálás
szombaton este az Egyetem fõépülete
elõtt kezdõdött, ahol a valétálók, csa-
ládtagok, oktatók és az egyetem hall-
gatói gyûltek össze.

Molnár Richárd és Jóna Zoltán ötöd és
negyed éves valétaelnökök beszédét
követõen dr. habil Heil Bálint az Erdõ-
mérnöki, prof. dr. Magoss Endre a Fa-
ipari Mérnöki és Kreatívipari, és prof.
dr. Széles Zsuzsanna a Lámfalussy Sán-
dor Közgazdaságtudományi kar dékán-
jai köszöntötték és adtak útravalót bú-
csúzó hallgatóiknak.

A Soproni Egyetem nevében prof. dr.
Fábián Attila rektor ünnepi beszédében
elmondta: „Nagy feladatok elõtt állnak!
A Föld életfenntartó rendszereinek meg-
õrzése, fenntartása az ezzel kapcsolatos
környezeti, társadalmi és gazdasági
szakmai ismeretek átadása a tudatfor-
málás területén soha nem volt ennyire

fontos, mint napjainkban. A mi egyete-
münk roppant szerencsésen ötvözi eze-
ket a tudásokat, kölcsönhatásokat és az
ezt átfogó szellemiséget. Kérem, ne feled-
jék, sohase hagyjanak fel azzal a szelle-
miséggel, amit a mi egyetemünk sugall és
azt igyekezzenek gazdagítani.”

A beszédeket követõen a rektor ki-
tárta a Soproni Egyetem kapuját a dí-
szes menet elõtt, majd a valétálók a
szalamander után elindultak, hogy da-
lolva elbúcsúzzanak az alma materük-
nek otthont adó város utcáitól. Az úton
sok erkélyen és ablakban gyertyákkal
köszöntötték õket a lakosok.

A szalamander a végsõ állomásként
a Fõ térre érkezett, ahol dr. Farkas Cip-
rián, Sopron polgármestere búcsúzott a
végzõsöktõl: „A város és az egyetem egy-
más nélkül elképzelhetetlen, sorsuk a vi-
haros 20. században véglegesen össze-
fonódott és bízunk benne, hogy ez a
jövõben is így marad. A cél elérésre ér-
dekében hitre, elkötelezettségre, tehetség-
re, valamint szorgalmas munkára van
szükség. A gazdag történelmi múlt nap-
jainkban még inkább kötelez bennün-
ket. A gyorsan változó és nagy kihívások

elé állító korunkban fontos, hogy a felada-
tainkra jó válaszokat tudjunk adni.” 

Sopron polgármestere zárógondola-
taiban hozzátette: Azt kívánom nektek,
hogy amikor utoljára áthaladtok a Tûz-
torony alatt tartalmas, gazdag és boldog
életetek elsõ lépéseit tegyétek meg. A „Ci-
vitas Fidelissima” azaz a leghûségesebb
város kapuja mindig nyitva áll elõttetek
– zárta gondolatait a polgármester.

Az ünnepség zárásaként hagyomá-
nyosan elhelyezték az emlékezés ko-
szorúit Sopronyi-Thurner Mihály szob-
ránál.

Forrás: SOE
Fotó: Pluzsik Tamás
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